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Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 
Shënimet mbi Pasqyrat Financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2015 
 (në mijë Euro, nëse nuk është theksuar ndryshe) 

 

Faqe 36 prej 41 

 

 
 
   
20. Detyrime të tjera vendore   

  2015 2014 

Llogari në përkujdesje 756 2,428 

Të ardhura të shtyra nga grandet 622 456 

Të ardhurat tjera të shtyra 9 6 

Fondi i rezervave   168 145 

Kreditorë të ndryshëm 244 146 

 1,799 3,181 

Ndryshimi rrjedh vetëm nga rrjedha normale e aktiviteteve në kuadër të grupimit në raport me datat kur 

shpalosen gjendjet. 

 

Bilanci i llogarive në përkujdesje përbëhet nga këto lloje të llogarive dhe shumave. 

 

Shuma prej 1,134 Euro paraqet shumat e qerasë të mbledhura nga BQK-ja deri më 5 janar 2004 në emër 

të ish Bankës Kombëtare të Kosovës, të cilat i ishin lëshuar me qera subjekteve të ndryshme/individëve. 

Kjo shumë përfshinë edhe interesin e fituar nga këto pagesa të qerasë deri më 31dhjetor 2014. Kjo gjate 

vitit 2015 eshte bartur ne te hyra te jashtëzakonshme. 

 

Të përfshira në llogaritë në përkujdesje janë edhe disa shuma parash, në valuta të ndryshme dhe aktive të 

tjera, që BQK-ja i ka trashëguar që nga krijimi, nga ish Banka Kombëtare e Kosovës dhe interesin e 

fituar me vite e që deri më 31 Dhjetor 2014 kap shumën prej 538 mijë euro. Këto mjete në vitin 2015 

janë transferaur në Buxhetin e konsoliduar të Kosovës.  

 

Më 31 dhjetor 2015 në kuadër të llogarive në përkujdesje janë të përfshira edhe 756 mijë Euro, që 

ndërlidhen llogaritë rrjedhëse të Kompanisë së Sigurimeve Kosova e cila është likuiduar në prill të vitit 

2010. Vetëm kjo ka mbetur si llogari ne përkujdesje me 31 dhjetor 2015. 

 

 

Lëvizjet në të hyrat nga grantet janë si vijon: 

  

Ministria e 

Financave 

(ICU Portofoli) 

Banka 

Botërore  

 Gjithsej 

   

 

 Të hyrat e shtyra nga grantet më 1 janar 2014 495 28  523 

Grante të pranuara gjatë vitit 10 -  10 

Të ardhurat nga grantet për vitin (70) (7)  (77) 

     

Të hyrat e shtyra nga grantet më 31 dhjetor 2014 435 21  456 

 
  

 
 

Të hyrat e shtyra nga grantet më 1 janar 2015 435 21  456 

Grande të pranuara gjatë vitit 10 233  243 

Grandet e njohura si hyrje për vitin (70) (7)  (77) 

 - -  - 

Të hyrat e shtyra nga grantet më 31 dhjetor 2015 375 247  622 
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21. Kapitali i autorizuar 

Kapitali i Autorizuar i BQK-së më 31 dhjetor 2015 dhe 2014 është 30,000 Euro sipas Ligjit nr. 03/L- 

209 të miratuar më 22 korrik 2010.  

BQK i raporton Kuvendit të Kosovës. Kapitali i BQK-së nuk i nënshtrohet ndonjë detyrimi. 

 

21a.      Fondi rezervë dhe rezerva e rivlerësimit 

 
Fondi rezervë dhe rezerva e rivlerësimit rregullohet me Ligjin nr. 03/L-209 për Bankën Qendrore 

të Republikës së Kosovës. Fitimi i çdo viti financiar, shpërndahet si përshkruhet në shënimin 4 (f) 

në përputhje me këtë ligj.  

 

22. Të ardhurat neto nga interesi  

Të ardhurat neto nga interesi, përbëhen si vijon: 

 2015 2014 

Të ardhurat nga interesi   

Nga llogaritë e depozitave  528  812  
Nga bonot e thesarit 81  636  

Nga llogaritë rrjedhëse 33  56  

 642 1,504 

Shpenzimet e interesit   

Në llogaritë rrjedhëse të entiteteve jo-bankare 37 54 

Në depozitat me afat 8 - 

Në depozitat me afat 3 192 

 48 246 

Të ardhura neto nga interesi 594 1,258 

 

23. Të ardhurat neto nga tarifat dhe ndalesat  

 Të ardhurat neto nga tarifat dhe ndalesat përbëhen si në vijim: 

 2015 2014 

Të ardhura nga tarifat   

Nga depozitime parash 438                459  

Nga transfertat e jashtme hyrëse 51                  40  

Nga transfertat e jashtme dalëse 258                290  

Nga sistemi kliringut ndër-bankar 520                477  

Nga sistemi i regjistrit të kredive 116                121  

Nga menaxhimi i fondeve të thesarit 25                224  

Tarifat e tjera 34                  29  

 1,442              1,640  

 

Shpenzimet nga tarifat 
  

Për transport parash 360                273  

Për transaksione me bankat korrespondente 16                  45  

 376                318  

Të ardhura neto nga tarifat dhe ndalesat 1,066             1,322  
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23.      Të ardhurat nga neto tarifat dhe ndalesat (vazhdim) 

  

Të ardhurat nga menaxhimi i fondit të thesarit rrjedhin (shënim 23) nga shërbimet e menaxhimit 

të mjeteve të Thesarit të Ministrisë së Financave nga BQK. Këto shërbime janë në përputhje me 

Ligjin për BQK-në. 

 

24. Të ardhura nga aktiviteti rregullativ 

Të ardhurat të tjera operative përfshijnë kryesisht tarifa të vendosura ndaj institucioneve financiare në 

Kosovë si pjesë e lëshimit apo ripërtëritjes së licencave, po ashtu edhe tarifa të tjera të detyrueshme që 

kanë të bëjnë me aktivitetet e tyre. 

Të ardhurat nga aktiviteti rregullativ: 

  2015 2014 

Tarifa ngarkuar për bankat komerciale 2,056 1,958 

Tarifa ngarkuar për kompanitë e sigurimit 1,196 1,144 

Tarifa nga institucionet financiare jo-bankare 146 196 

Tarifa nga ripërtëritja e pensioneve 12 13 

     

Gjithsej  3,410 3,311 

 

25. Të ardhurat nga grantet 

 

Të ardhurat nga grantet përbëhen si në vijim: 

 2015 2014 

Thesari - Ministria e Financave (ICU portofoli) 70 70 

Banka Botërore  7 7 

   

Gjithsej 77 77 

26. Të ardhurat tjera operative 

Të ardhurat tjera: 

 2015 2014 

Të ardhurat tjera (jo të rregullta) 1,139 18 

Gjithsej 1,139 18 

Në kuadër të të ardhurave tjera jo te rregullta janë te hyrat jo të rregullta nga shënim 20 dhe te hyra 

tjera qe nuk ndërlidhen me aktivitetin e rregullt e as ne ndonjë ze tjetër specifik të shpalosur si të 

veçantë. 



Banka Qendrore e Republikës së Kosovës 
Shënimet mbi Pasqyrat Financiare për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2015 
 (në mijë Euro, nëse nuk është theksuar ndryshe) 

 

Faqe 39 prej 41 
 

 

27.         Shpenzimet e personelit 

Shpenzimet e personelit përbëhen si në vijim: 

 2015  2014 

Pagat 2,812 2,779 

Kontributet pensionale  449 439 

Shpenzimet e sigurimit shëndetësor 175 178 

Trajnimet e stafit 63 43 

Shpenzimet e Bordit të Bankës Qendrore 101 107 

Të tjera 25 25 

Gjithsej 3,625 3,571 
 

Numri i punonjësve në BQK më 31 dhjetor 2015 ishte 215 (31 dhjetor 2014: 201). Nga shpalosja me 

lartë vërehet se kemi rritje te shpenzimeve te personelit, ne vitin 2015 krahas me vitin 2014, dhe kjo 

është e ndikuar nga rritja e numrit të personelit.  

 

28. Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative  

Shpenzimet e përgjithshme dhe administrative përbëhen si në vijim:  

 
2015 2014 

Shpenzimet e sigurimit                203                 185  

Mirëmbajtje dhe riparime                  36                   44  

Mirëmbajtja e programeve kompjuterik                286                 240  

Shpenzimet e komunikimit (telefon, teleks, dhe internet)                  36                   51  

Shërbime komunale                  91                   97  

Shpenzimet e auditimit dhe këshillimit                  17                   18  

Shpenzimet sigurisë dhe ruajtjes                  62                   44  

Udhëtime dhe transport                134                 107  

Shpenzimet operative të veturave                  29                   33  

Materiale zyre                    6                   21  

Shpenzime për përfaqësimi* 37  36 

Shpenzime për reprezentacion (tjera*) 12  11  

Shpenzime e kafitërisë 28  28  

Shpenzimet konsumuese për kompjuterë artikuj të tjerë te 

nderlidhur  
12                  10  

Shpenzime konsumuese per pajisje 8                  40  

Shpenzimet e publikimit dhe literaturës 24                  38  

Asistnca tekniko profesionale dhe shërbime tjera te jashtme 30                121  

Anëtarsime shoqata profesionale** 27                  29  

Shpenzimet e provizioneve*** 23                145  

Të tjera 13                  21  

Gjithsej 1,114             1,319  

*    Shpenzime për reprezentacion (tjera) janë kryesisht dreka/darka reprezantuese të institucionit, 

      Shpenzimet e përfaqësimit përbehen: konferenca gjate vitit 2015, programi i edukimit financiar, përfaqësimi ne garat sportive  
      rajonale, pikniku, dhurata e fëmijëve për fund vit, ceremonitë dhe dhuratat për pensionim të personelit, dhurata për 8 mars dhe te  

      ngjashme.     

**   Anëtarësimet në shoqata profesionale kryesisht janë anëtarësimet në shoqata të nivelit  
       ndërkombëtar të rregullatorëve të mbikëqyrjes së sigurimit, mbikëqyrjes së pensioneve, regjistrit të   

       kreditëve, për auditim të brendshëm si dhe standarde të raportimit financiar.  

*** Provizionet e ndara për konteste gjyqësore te hapura me 31 Dhjetor 2015. 
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29.  Fitimi/ (humbjet) neto nga vlerësimi (këmbimi) valutor 

 

Humbja neto nga kursi i vlerësimi (këmbimi) valutor është 298 mijë Euro për vitin e mbyllur më 31 

dhjetor 2015, (ndërsa 2014: fitim prej 225 mijë) paraqet fitimet/humbjet e parealizuara në raport me 

diferencat e ardhura nga rivlerësimet (këmbimet) valutore nga përkthimi i mjeteve dhe detyrimeve të 

DVT-ve të shprehura në librat e BQK-së. 

30.  Paraja dhe ekuivalentët e saj 

Paraja dhe ekuivalentët e saj përbëhen nga: 

 Shënim

Note 
            2015 2014 

 Paraja e gatshme 7 15,282 29,178  

Llogaritë rrjedhëse me bankat e huaja 8 241,187 323,401  

Bono thesari me maturitet deri në tre muaj 9 2,864 - 

Depozita me bankat e huaja me maturitet deri në 

tre muaj 
10 -              410,007  

Gjithsej  259,333            762,586  
 

Paraja dhe ekuivalentët e saj mbahen për qëllim të përmbushjes se detyrimeve të likuiditetit kryesisht 

afatshkurtër. Një investim kualifikohet si ekuivalent i parasë kur ai ka maturim afatshkurtër, më pak se 

tre muaj nga data e blerjes. 

 

31. Detyrime të kontraktuara dhe kontingjente  

Ligjore 

BQK-ja ka disa procese të hapura gjyqësore kundër saj në datën e raportimit të këtyre pasqyrave 

financiare. Është mendim i menaxhmentit se rezultati përfundimtar i këtyre padive nuk do të ketë një 

efekt të rëndësishëm në pasqyrat financiare të BQK-së më dhe për vitin e mbyllur më 31 dhjetor 2015, 

megjithatë duke dashur te jemi te kujdeshëm për disa prej tyre kemi vlerësuar ndarjen e një fondi 

rezervë  i shpalosur si zë te detyrimet tjera.  

 

Detyrimet të kontraktuara kreditore 

Më 31 dhjetor 2015, BQK-ja kishte për detyrim që të vendoste depozita në shumën e përgjithshme prej 

0 (zero) milion Euro (31 dhjetor 2014, BQK-ja kishte për detyrim që të vendoste depozita në shumën e 

përgjithshme prej 149 milion Euro).  
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31. Detyrime të kontraktuara dhe kontingjente (vazhdim) 

Detyrimet të kontraktuara kreditore (vazhdim) 

Detyrime të tjera 

Detyrime e tjera  përbëhen nga: 

  2015 2014 

Kontrata për shërbime 79 17 

Kontrata per renovim dhe riparim ne objekt 2,041 - 

Kontrata për pajisje 61 145 

Gjithsej 2,181 162 

 

Në vitin 2009, Kosova u bë anëtare e organizatave të grupit të Bankës Botërore – Banka 

Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim (BNRZH), Asociacioni Ndërkombëtare për 

Zhvillim (ANZH), dhe Agjencia për Garantimin e Investimeve Shumëpalëshe (AGISH). Në 

lidhje me këtë anëtarësim, BQK-ja vepron si depozitare. Kjo është në përputhje me Ligjin nr. 

03/L-209 për Bankën Qendrore të Republikës së Kosovës dhe Ligjin nr. 03-L-152 për 

Anëtarësimin e Republikës së Kosovës në Fondin Monetar Ndërkombëtar dhe Organizatat e 

Grupit të Bankës Botërore. 

 

Në qershor 2009, Qeveria e Kosovës lëshoi letra premtimi për të bërë pagesa lidhur me anëtarësimet 

në agjencitë e Bankës Botërorë të lartpërmendura, sipas kërkesës dhe instruksioneve të pagesës së 

tyre. Shuma totale më 31 dhjetor 2015 ishte 645 mijë dhe më 2014 e këtyre letrave të premtimit ishte 

645 mijë Euro.  

 

32.        Transanksionet me palët e lidhura 

Palët e lidhura përfshijnë Menaxhmentin Kyç dhe Bordin e Bankës Qendrore. Kompensimet e tyre 

paraqiten si më poshtë: 

 2015 2014 

Kompensimet për anëtaret e Bordit të Bankës Qendrore                       80  81 

Kompensimet për Komitetin e Auditimit                         7                7  

Kompensimi për personelin kyç të menaxhmentit                      184             216  

Gjithsej                     271  304  

33.      Ngjarjet pasuese 

 

Nuk ka ngjarje të rëndësishme pasuese pas datës së bilancit për të cilat do të ketë nevojë të bëhen 

rregullime ose shënime shpjeguese shtesë në këto pasqyra financiare.  
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9. Shtojca Statistikore  
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1.1. Pasqyra e korporatave financiare - asetet 
(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Asetet e jashtme neto Kërkesat e brendshme 

 Kërkesat ndaj jorezidentëve 

prej të cilave: 

Detyrim
e ndaj 
jorezide
ntëve 

 Kërkesat ndaj qeverisë 
qendrore 

Kërkesat 
ndaj 
sektorëve 
tjerë 

prej të cilave: 

     Ari     
  monetar  
  dhe  
  DST-të  

Depozita Letrat me 
vlerë 
përveç 
aksioneve 

Kuota 
në 
FMN 

Asetet 
dhe 
ekuit-
ete 
tjera 

   Kërkesat 
ndaj 
qeverisë 
qendrore  

Detyrime
t ndaj 
qeverisë 
qendrore 

Kreditë  

prej të cilave: 

          Korpor
at. tjera 
jofinan. 

Ekon
Fami-
ljare 

2005 827.3 890.9 __ 422.6 242.4 __ 145.3 63.6 348.9 -225.7 __ 225.7 574.6 565.6 439.6 126.0 

2006 1,173.6 1,245.7 __ 660.0 341.3 __ 170.8 72.1 231.7 -475.0 __ 475.0 706.6 694.3 548.2 146.1 

2007 1,622.4 1,704.6 __ 955.0 408.9 __ 175.4 82.3 124.5 -853.3 __ 853.3 977.8 965.9 765.1 200.6 

2008 1,593.1 1,726.7 __ 795.1 661.6 __ 128.2 133.6 419.6 -871.8 __ 871.8 1,291.5 1,276.8 995.7 281.0 

2009 1,700.5 2,036.2 60.3 910.1 724.5 64.3 144.3 335.7 571.5 -846.3 __ 846.3 1,417.8 1,396.1 1,052.3 343.5 

2010  1,957.5 2,387.7 64.0 1,257.8 525.2 68.5 269.3 430.2 766.8 -824.8 __ 824.8 1,591.6 1,568.3 1,127.7 434.2 

2011  2,067.8 2,446.0 65.1 1,359.4 230.0 70.1 533.1 378.2 987.5 -798.4 __ 798.4 1,785.8 1,785.8 1,242.1 514.6 

2012  2,337.1 2,773.4 63.3 1,260.7 486.0 68.8 666.5 436.3 1,079.9 -764.7 73.8 838.5 1,847.2 1,819.4 1,271.3 546.3 

2013 2,558.5 3,014.1 59.6 1,143.6 818.7 65.9 651.2 455.6 1,263.4 -620.8 153.2 774.0 1,884.2 1,859.9 1,291.1 567.7 

2014   2,648.4 3,113.3 62.5 1,414.7 315.7 70.4 1,024.4 465.0 1,507.3 -488.5 247.4 735.9 1,995.8 1,971.5 1,345.5 625.3 

           2015  2,765.1 3,288.2 65.1 1,399.4 378.2 75.1 1,086.3 523.1 1,710.1 -432.8 326.8 759.6 2,142.9 2,114.6 1,428.3 685.6 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/01%20Financial%20Corporations%20Survey.xls 

 

1.2. Pasqyra e korporatave financiare - Detyrimet 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi  

 

 Depozitat 
 

Kreditë  
  

Rezervat teknike të sigurimit 
 

Asetet 
dhe 

ekuite-
te tjera 

 
 
  

 

Zëra 
tjerë 

(neto) 
 
 
  

  

Depozitat 
e transfe-
rueshme 

  
                    prej të cilave:   

 

Depozita 
tjera  

  
                     prej të cilave:   

 

 

Korp. 
publike 

jofinanc. 

 

Korp.                
tjera 

financ. 

 

Eko. 
familj-

are 

 

Korpo. 
publike 
jofina-
nciare 

 

Korpo. 
tjera 

jofina-
nciare 

 

Ekono. 
famil-
jare 

  

Ekuiteti 

neto i 

ekonomive 

familjare 

ne fondet 

e pension. 

Pagesa 
e pre-
mive 
dhe 

rezerva-
ve 
 

    

2005 830.6 315.0 67.6 76.8 155.5 515.6 181.3 33.7 298.9 3.0 174.5 152.4 22.1 165.8 2.2 

2006  886.4 300.5 34.8 96.4 156.2 586.0 193.3 27.6 359.5 3.4 251.4 223.9 27.5 209.3 54.7 

2007  1,110.9 386.1 49.6 133.5 187.5 724.8 188.4 43.8 489.3 … 316.1 286.2 29.9 273.8 46.0 

2008  1,351.9 390.9 15.4 176.0 186.2 961.0 250.1 51.4 656.7 … 288.6 256.3 32.3 311.1 61.1 

2009  1,444.3 483.2 50.1 184.0 237.7 961.0 73.9 82.9 801.9 … 422.3 380.8 41.5 326.1 79.3 

2010  1,744.2 621.2 83.8 218.6 303.5 1,123.1 42.8 83.4 995.9 … 540.5 493.7 46.8 361.0 78.6 

2011  1,933.6 658.4 68.1 208.1 360.9 1,275.1 60.8 79.7 1,129.6 … 647.8 593.3 54.5 389.7 75.0 

2012  2,076.6 700.2 13.8 257.5 407.2 1,376.5 61.8 78.2 1,232.9 … 814.9 745.1 69.8 399.2 128.9 

2013  2,275.3 848.0 16.4 299.6 506.6 1,427.3 55.7 98.2 1,268.4 … 990.3 919.0 71.3 403.9 152.4 

2014    2,354.4 1,134.6 21.1 338.4 743.5 1,219.8 51.6 58.0 1,104.8 … 1,173.8 1,094.1 79.7 453.2 175.8 

            2015  2,513.3 1,378.6 11.2 413.8 919.1 1,134.7 20.6 68.2 1,045.4          ... 1329.5 1,237.3 92.1 531.6 100.8 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/01%20Financial%20Corporations%20Survey.xls 

  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/01%20Financial%20Corporations%20Survey.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/01%20Financial%20Corporations%20Survey.xls
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2.1. Pasqyra e korporatave depozituese - Asetet e jashtme neto dhe kërkesat e brendshme 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi  

Asetet e jashtme neto Kërkesat e brendshme 

 Kërkesat ndaj jorezidentëve Minus: 
Detyrimet 

ndaj 
jorez. 

  Kërkesat neto ndaj qeverisë 
qendrore 

Kërkesat ndaj sektorëve tjerë 

   

Paraja e 
gatshme 

Depo-
zita 

Letrat me 
vlerë 

përveç 
aksioneve 

Kuota 
e 

FMN-
së 

    Kërkesat 
ndaj 
qeverisë 
qendrore 

Minus: 
detryimet 
ndaj qev.. 
qendrore 

  Kreditë  

 

 

 
prej të cilave: 

          Korp. 
tjera 

jofinan. 

Ekono-mitë 
familjare 

2001  583.3 604.8 239.2 358.1 7.5 __ 21.5 -44.2 -70.3 __ 70.3 26.1 25.9 25.9 __ 

2002  649.5 674.1 53.1 621.0 ,,, __ 24.6 -171.8 -258.6 __ 258.6 86.8 86.5 80.8 5.7 

2003  695.8 727.0 73.2 533.6 119.6 __ 31.2 -112.6 -346.4 __ 346.4 233.8 232.8 193.5 39.0 

2004  648.7 687.9 55.3 384.0 236.7 __ 39.2 156.9 -216.8 __ 216.8 373.8 373.7 289.9 83.7 

2005  695.1 744.5 74.6 422.6 242.4 __ 49.3 289.0 -225.7 __ 225.7 514.6 513.9 387.9 126.0 

2006  975.4 1,035.6 63.4 660.0 303.1 __ 60.2 162.2 -475.0 __ 475.0 637.1 636.6 490.5 146.1 

2007  1,377.5 1,426.1 145.3 955.0 308.2 __ 48.6 39.1 -853.3 __ 853.3 892.4 892.1 691.3 200.6 

2008  1,436.1 1,512.0 121.1 794.9 581.8 __ 75.9 311.9 -871.8 __ 871.8 1,183.8 1,183.4 901.7 281.0 

2009  1,531.6 1,782.2 111.4 910.0 626.4 64.3 250.6 442.9 -846.3 __ 846.3 1,289.2 1,289.0 942.9 343.5 

2010  1,616.2 1,957.1 164.3 1,257.8 372.7 68.5 340.9 632.8 -824.8 __ 824.8 1,457.5 1,457.1 1,006.6 434.2 

  2011  1,603.8 1,900.3 124.9 1,359.3 227.0 70.1 296.6 867.7 -798.4 __ 798.4 1,666.1 1,665.6 1,130.6 514.6 

 2012  1,729.7 2,102.8 141.4 1,260.7 482.7 68.8 373.1 962.9 -778.7 59.8 838.5 1,741.6 1,740.9 1,172.9 546.3 

2013  1,965.4 2,358.3 157.9 1,143.5 815.3 65.9 392.9 1,113.3 -673.9 100.1 774.0 1,787.2 1,786.0 1,196.7 567.7 

2014   1,680.8 2,083.9 160.4 1,414.6 311.6 70.4 403.1 1,339.8 -543.2 192.7 735.9 1,883.1 1,881.9 1,235.0 639.0 

2015  1,736.7 2,197.1 190.8 1,399.3       374.3 75.1 460.4 1,486.9 -533.3 226.3 759.6 2,020.1 2,019.0 1,324.1 685.4 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/02%20Depository%20Corporations%20Survey.xls 
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 2.2. Pasqyra e korporatave depozituese - Detyrimet 

 (Në milionë euro: Fundi i periudhës)  

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun:  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/02%20Depository%20Corporations%20Survey.xls 

 

  

Përshkri
mi 

Depozitat  e përfshira në paranë e gjerë Depozit
a jashtë 
parasë 

së 
gjerë 

Asetet 
dhe 

ekuitet
e tjera 

Zëra 
tjerë 

(neto)   Depozitat e transferueshme 

prej të cilave: 

Depozita tjera  

prej të cilave: 

    Korp. 
tjera 

financ
iare 

Korp. 
publik

e 
jofina

n. 

Korp. 
tjera 
jofina

n. 

Ekono. 
familjar

e 

  Korp. 
tjera 

financi
are 

Korp. 
publik

e 
jofina

n. 

Korp. 
tjera 
jofina

n. 

Ek. 
familjar

e       

2001  486.8 361.5 . 7.0 135.3 219.2 125.2 . . 31.3 93.9 12.9 25.2 14.3 

2002  413.6 285.3 . 3.5 160.1 121.7 128.3 . . 23.9 104.4 25.1 43.8 -4.8 

2003  499.3 278.7 . 5.3 139.0 134.4 220.6 . . 87.1 133.5 29.2 61.1 -6.4 

2004  719.5 303.5 29.8 34.6 81.3 145.5 416.0 19.1 149.3 24.4 222.5 __ 87.1 -1.0 

2005  865.4 345.6 30.5 67.6 76.8 155.5 519.9 24.3 181.3 33.1 279.6 19.9 94.4 4.3 

2006 912.8 336.4 35.9 34.8 96.4 156.2 576.3 30.5 193.3 24.6 322.4 40.6 128.8 55.4 

2007  1,126.6 413.7 27.7 49.6 133.5 187.5 712.8 40.3 188.4 41.8 439.0 53.7 186.5 49.8 

2008 1,393.0 454.6 63.7 15.4 176.0 186.2 938.3 47.6 250.1 44.2 593.8 74.9 233.8 46.4 

2009  1,548.5 621.4 138.2 50.1 184.0 237.7 927.0 60.7 73.9 71.7 718.5 98.1 249.0 79.0 

2010  1,747.9 674.3 53.1 83.8 218.6 303.5 1,073.6 85.2 30.2 73.5 883.7 138.2 278.5 84.4 

 2011  1,902.2 705.3 37.8 77.2 208.1 360.9 1,196.9 91.0 49.2 71.7 
       

979.9  
175.8 302.9 90.6 

 2012  2,036.8 759.5 41.9 31.2 257.5 407.2 1,277.3 100.4 49.8 70.5 1,053.1 206.2 321.1 128.5 

2013  2,388.5 1,096.3 226.5 39.1 299.6 506.6 1,292.1 62.2 43.7 92.3 1,088.9 209.7 329.0 151.5 

2014  2,287.4 1,194.7 60.8 21.1 338.4 743.5 1,092.7 67.2 39.4 50.2 930.6 208.7 373.8 150.6 

2015  2,433.0 1,474.7 96.9 0.4 413.8 919.1 957.5 37.6 12.8 54.3 852.3 232.7 445.4 112.4  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/02%20Depository%20Corporations%20Survey.xls
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Tabela 3.1. Pasqyra e BQK-së - Asetet e jashtme neto dhe kërkesat e brendshme  

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/03%20CBK%20Survey.xls 

 

 
  

Përshkrimi 

Asetet e jashtme neto Kërkesat 
neto 
ndaj 
qeverisë 
qendrore 

Kërkesat 
ndaj 
sektorëve 
tjerë 

Detyrimet 
ndaj 
KTD-ve  Kërkesat ndaj jorezidentëve 

  
 

prej të cilave:   
Minus: 

detyrimet 
ndaj 

jorezidentëve 

prej të cilave: 

   DST-të  Paraja e 
gatshme 

Depozita  Letrat me 
vlerë 

përveç 
aksioneve 

Kuota e 
FMN-së  

Alokimi i 
DST-ve 

Llogaria 
e FMN-

së  
    

2001  293.7 296.2 __ 150.8 145.4 __ __ 2.6 __ __ -70.3 0.2 173.9 

2002  345.4 345.8 __ 17.5 328.3 __ __ 0.4 __ __ -258.6 0.3 46.2 

2003  454.3 454.6 __ 26.6 427.4 __ __ 0.3 __ __ -346.4 1.0 59.6 

2004 344.7 349.9 __ 12.1 213.2 124.4 __ 5.2 __ __ -216.8 0.1 72.9 

2005  394.4 397.5 __ 24.5 213.4 159.5 __ 3.1 __ __ -225.7 0.8 82.5 

2006  641.1 641.2 __ 11.1 424.9 203.6 __ 0.1 __ __ -472.9 0.5 94.5 

2007  1,057.6 1,057.6 __ 63.8 759.0 229.3 __ … __ __ -849.4 0.3 113.6 

2008  1,110.7 1,110.7 __ 39.7 529.0 541.3 __ … … __ -870.5 0.3 137.2 

2009  1,088.3 1,198.5 60.3 21.8 522.3 529.7 64.3 110.2 60.3 49.1 -681.5 0.2 233.2 

2010  1,108.0 1,246.9 64.0 60.2 854.4 199.2 68.5 138.9 64.2 73.0 -813.1 0.5 203.6 

 2011  1,094.5 1,234.6 65.1 13.5 1,059.3 25.0 70.1 135.8 65.7 69.4 -797.2 0.5 209.7 

 2012  1,238.8 1,469.1 63.3 16.8 1,034.1 286.0 68.8 230.3 64.6 165.3 -837.9 0.7 302.1 

2013  1,392.1 1,610.0 59.6 27.4 896.2 560.8 65.9 218.0 61.9 155.8 -773.3 1.2 333.2 

2014  1,146.5 1,368.1 62.5 29.2 1,085.2 120.5 70.4 221.6 66.1 155.2 -730.5 1.2 315.9 

            2015  1,201.0 1,457.1 65.1 15.3 1,174.0 127.1 75.1 256.1 70.5 184.8 -754.0 1.1 316.4  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/03%20CBK%20Survey.xls
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Tabela 3.2. Pasqyra e BQK-së - Detyrimet  

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/03%20CBK%20Survey.xls 

 

  

Përshkrimi 

Depozitat e përfshira në paranë e gjerë  
Depozitat e përjashtuara nga 
paraja e gjerë 

Kapitali dhe të tjera Zëra 
tjerë 

(neto) 
 Depozitat e transferueshme Depozita  tjera 

  

 

Korpor-
ata tjera 
jofina-
nciare 

Qeveria 
lokale 

  Kapitali Profiti 
humbja 
e vitit    Korp. 

tjera 
financiare 

Qeveria 
lokale 

Korp. 
publike 
jofinan. 

Korp. 
tjera 

financi
are 

  
Korp. 
tjera 

financiare 

 

  

    
      

2006 49.9 41.9 31.0 0.4 10.5 … 8.0 8.0 __ __ __ 25.5 10.0 6.4 -1.2 

2007  57.2 46.7 22.4 3.2 21.1 … 10.6 10.6 __ __ __ 33.8 20.0 9.2 3.9 

2008  63.9 56.7 49.9 5.3 1.5 … 7.2 7.2 __ __ __ 41.4 30.0 7.5 -2.0 

2009  130.8 130.8 129.7 … 1.1 … … … __ __ __ 44.9 30.0 3.7 -2.0 

2010  45.6 45.6 43.9 … 0.0 … … … __ __ __ 47.9 30.0 3.0 -1.8 

 2011  39.5 39.5 36.8 … 0.2 … … … __ __ __ 54.3 30.0 5.8 -1.3 

 2012  51.5 51.5 49.8 … 0.0 … … … __ __ __ 50.4 30.0 1.8 -2.4 

2013  239.0 239.0 236.6 … 0.0 … __ __ __ __ __ 50.5 30.0 0.2 -2.7 

  2014  53.0 53.0 39.7 … 10.9 … __ __ __ __ __ 51.0 30.0 0.6 -2.8 

2015  83.4 83.4 82.3 … 0.3 … __ __ __ __ __ 51.6 30.0 0.7 -3.3 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/03%20CBK%20Survey.xls
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Tabela 4.1. Pasqyra e KTD-ve - Asetet e jashtme neto dhe kërkesat e brendshme 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi  

Asetet e jashtme neto Kërk. 
ndaj 

BQK-
së  

Kërk. 
neto 
ndaj 

qeveris
ë 

qendr-
ore 

Kërkesat ndaj sektorëve tjerë 

  Kërkesat ndaj 
jorez. prej të cilave: 

Minus: det. ndaj 
jorezidentëve prej të cilave: 

 Kreditë 

prej të cilave: 

  Paraja e 
gatshm

e 

Depo-
zita 

Letrat me 
vlerë përveç 
aksioneve 

Depo-
zita 

Kreditë     Korp. 
publike 
jofinan. 

Korp. 
tjera 

jofinan. 

Ek. 
familja

re 

2006  
     

334.4  
      

394.5  
        

52.3  
       

235.1          99.4           60.1  
         

21.4  
        

38.7  
        

88.8  
         

(2.1)      636.6  
     

636.6   __  
      

490.5  
       

146.1  

2007  
      

319.9  
      

368.5  
         

81.5  
      

196.0  
        78.9          48.6  

         
17.9  

        
30.7  

       
107.5  

        
(3.9) 

      
892.1  

      
892.1  

          
0.2  

      
691.3  

     
200.6  

2008  
      

325.4  
      

401.3  
         

81.4  
      

265.9  
        40.5           75.9  

        
42.0  

        
33.7  

      
136.8  

         
(1.3) 

    
1,183.4  

    
1,183.4  

           
0.1  

       
901.7  

      
281.0  

2009  
     

443.6  
      

583.9  
        

89.6  
      

387.7  
        97.0        140.3  

         
65.5  

         
74.5  

      
233.1  

    
(164.9) 

   
1,289.0  

   
1,289.0  

          
0.3  

     
942.9  

      
343.5  

2010  
      

507.6  
      

709.8  
       

103.5  
      

403.5  
       

173.4  
     202.2  

         
85.5  

        
116.7  

     
203.4  

        
(11.6) 

     
1,457.1  

     
1,457.1  

          
6.3  

   
1,006.6  

     
434.3  

 2011 
      

509.2  
      

665.7  
         

111.5  
     

300.0  
     202.0         156.5  

        
64.8  

        
90.5  

     
220.0  

         
(1.2) 

   
1,665.6  

   
1,665.6  

            
1.5  

    
1,130.6  

        
516.1  

  2012  
     

490.9  
      

633.7  
      

124.6  
     

226.6  
       

196.7        142.8  
        

87.6  
        

50.3  
       

301.1  
        

59.2  
   

1,740.9  
   

1,740.9  
           

1.4  
    

1,172.9  
      

546.7  

               2013  

      

573.4  

      

748.3  

      

130.6  

      

247.3        254.4             174.9  

        

90.4  82.4 

      

331.8  

        

99.4  

   

1,786.0  

   

1,786.0  0.2 

    

1,196.7  

      

568.6  

   2014  534.3 715.8 131.2 329.4 191.1 181.5 90.6 87.8 315.9 187.3 1,881.9 1,881.9 0.6 1,248.7 625.3 

2015  535.7 740.0 175.5 225.2 247.2 204.3 116.0 85.9 315.7 220.7 2,019.0 2,019.0 0.6 1,324.1 685.6 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/03%20CBK%20Survey.xls 
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Tabela 4.2. Pasqyra e KTD-ve- Detyrimet  

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Depozitat e përfshira në paranë e gjerë  Dep. 
jasht
ë 
paras
ë së 
gjerë 

prej të cilave: 
Kapit
a-li 

aksio
-nar 
dhe 
tjera 

Zëra 
tjerë 
(neto

) 

 Depozitat  e transferueshme 
                                                  prej të cilave: 

Depozita tjera 

prej të cilave: 
Korp. 
tjera 

jofina. 

Ek. 
familja

-re 

   Korp
. 

tjera 
fin-
an. 

Korp. 
publik

e 
jofina. 

Korp. 
tjera 

jofina. 

Ek. 
famil-
jare 

 

Korp. 
tjera 
finan. 

Korp. 
pub-
like 

jofina. 

Korp. 
tjera 

jofina. 

Ek. 
familja

-re 

2001  478.4 353.1 . . 133.9 219.2 125.2 . . 31.3 93.9 . . . 20.4 -6.4 

2002  409.7 281.4 . . 159.7 121.7 128.3 . . 23.9 104.4 . . . 33.2 -6.6 

2003  494.0 273.4 . . 139.0 134.4 220.6 . . 87.1 133.5 1.8 1.8 . 45.0 -7.0 

2004  681.9 270.9 9.0 24.7 81.3 145.5 410.9 14.0 149.3 24.4 222.5 0.0 0.0 0.0 69.1 -0.1 

2005  798.8 283.0 7.2 30.0 76.8 155.5 515.8 20.2 181.3 33.1 279.6 19.9 0.7 19.3 74.0 3.4 

2006  862.9 294.5 4.9 24.3 96.4 156.2 568.4 22.5 193.3 24.6 322.4 40.6 3.0 37.1 103.3 50.9 

2007  1,069.3 367.1 5.3 28.5 133.5 187.5 702.3 29.8 188.4 41.8 439.0 53.7 2.0 50.3 152.7 39.8 

2008  1,329.0 397.9 13.8 13.8 176.0 186.2 931.1 40.4 250.1 44.2 593.8 74.9 7.3 63.0 192.3 48.1 

2009  1,417.8 490.6 8.5 48.9 184.0 237.7 927.2 60.8 73.9 71.7 718.5 97.9 11.2 83.5 204.2 81.0 

2010  1,702.2 628.6 9.2 83.8 218.6 303.5 1,073.6 85.2 30.2 73.5 883.7 138.2 9.9 112.2 230.4 85.7 

 2011  1,862.8 665.9 10.1 67.9 208.1 360.9 1,196.9 91.0 49.2 71.7 979.9 175.8 8.0 149.7 252.8 102.2 

  2012  
    

1,985.3  
     

708.0  
         

9.6  
        

13.8  
      

257.5  
     

407.2  
     

1,277.3  
     

100.4  
       

49.8  
        

70.5     1,053.1  
    

206.2  
          

7.8  
      

179.8  
     

270.7  
     

129.8  

2013  
   

2,149.4  
     

857.3  
         

11.8  
        

16.4  
    

299.6  
     

506.6  
     

1,292.1  
       

62.2  
       

43.7  
       

92.3    1,088.9  
     

209.7  
          

5.9  
      

179.4  
     

278.5  
      

152.8  

2014  2,234.4 1,141.7 20.4 10.2 338.4 743.5 1,092.7 67.2 39.4 50.2 930.6 208.7 7.8 174.2 323.0 153.3 

2015  2,349.6 1,392.0 14.5 10.9 413.8 919.1 957.5 37.6 12.8 54.3 852.3 232.7 13.9 193.1 393.8 115.0  

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/04%20Other%20Depository%20Corporations%20Survey.xls 
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Tabela 5.1. Pasqyra e KTF-ve – Asetet e jashtme neto dhe kërkesat e brendshme 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi  

Asetet e jashtme neto Kërkesat ndaj korporatave depozituese Kërke
sat 

neto 
ndaj  

qeveri
së 

qëndr
ore 

Kërkes
at ndaj 
sektorë
ve tjerë 

  

 Kërkes
at ndaj 
jorezide
ntëve 

prej të cilave: 

Minus: 
detyrimet 
ndaj 
joreziden
tëve 

   BQK Korporata tjera depozituese Kreditë 

  

Letrat me 
vlerë 

përveç 
aksioneve 

Kapitali 
aksionar 
dhe tjera 

Kreditë     Depozitë 
të 

transferue
shëm 

Depo-
zita 
tjera 

  Depozitë 
të 

transferu
eshëm 

  Depozita 
tjera   

2005  132.1 146.4 __ 145.3 14.3 14.3 54.8 27.4 23.3 4.1 27.4 7.2 20.2 __ 60.0 51.7 

2006  198.1 210.0 38.3 170.8 11.9 11.9 66.9 39.0 31.0 8.0 28.0 4.9 23.0 __ 69.5 57.7 

2007  244.9 278.5 100.7 175.4 33.6 33.6 72.8 32.9 22.4 10.6 39.8 6.2 33.6 __ 85.4 73.8 

2008  157.0 214.7 79.8 128.2 57.7 57.7 113.0 57.1 49.9 7.2 55.9 7.9 48.0 __ 108.3 94.0 

2009  168.6 253.8 97.9 144.3 85.1 85.1 200.0 129.7 129.7 … 70.3 7.4 62.9 __ 130.8 109.4 

2010  341.3 430.5 152.5 269.3 89.2 89.2 142.8 43.9 43.9 … 98.8 8.2 90.6 __ 139.7 116.9 

2011  464.0 545.7 3.2 533.1 81.7 81.7 138.1 27.7 27.7 … 110.4 7.3 103.1 __ 128.1 102.5 

2012  607.6 670.8 3.3 666.5 63.2 63.2 154.0 32.4 32.4 … 121.6 9.7 111.9 13.9 125.5 98.3 

2013  593.0 655.8 3.5 651.2 62.7 62.7 313.0 213.9 213.9 … 99.1 14.6 84.5 53.1 117.5 94.4 

2014  967.6 1,029.4 4.0 1,024.4 61.8 61.8 119.5 15.7 15.7 … 103.7 13.6 90.1 54.7 119.9 96.8 

         2015  1,028.4 1,091.1 3.9 1,086.3 62.7 62.7 163.0 55.4 55.4 ... 107.3 20.6 86.8 100.5 131.4 104.2 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/05a%20Other%20Financial%20Intermediaries%20Survey.xls 

 

 

 

Tabela 5.2. Pasqyra e KTF-ve - detyrimet 
(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi  

Kreditë Rezervat teknike të sigurimit Kapitali aksionar dhe tjera Zëra tjerë 

 Kapitali 
neto i 

ekonom. 
familjare 
në rez. e 

sig. të 
jetës 

Kapitali neto 
i ek. familjare 

në fondet 
pensionale 

Parapag. 
i premive 
dhe rez. 
kundrejt 

kërk. 
kum. 

 
Fondet e 
kontribuar

a nga 
pronarët 

Fitimet e 
pashpërndara 

Rezervat e 
përgjithshme 

dhe ato të 
veçanta 

Profiti/ 
humbja 
vjetore 

 
Detyrime 

tjera 

Minus: 
asete 
tjera 

Plus: 
përshta-

tja e 
konsolidi

mit 

  

2004  2.3 106.5 … 88.7 17.9 58.0 42.6 8.6 5.0 1.7 1.7 9.3 7.6 __ 

2005  3.0 174.5 __ 152.4 22.1 71.4 47.7 12.9 6.7 4.0 -2.1 4.4 6.5 __ 

2006  3.4 251.4 __ 223.9 27.5 80.5 55.2 15.8 7.9 1.6 -0.7 7.4 8.2 __ 

2007  … 316.1 __ 286.2 29.9 87.4 62.1 20.1 1.7 3.5 -0.4 9.6 10.0 __ 

2008  1.0 288.6 __ 256.3 32.3 77.4 54.0 12.7 7.4 3.4 
11.
3 

24.2 12.9 __ 

2009  2.9 422.3 … 380.8 41.5 77.0 53.4 19.4 7.2 -3.1 -2.7 13.1 15.8 __ 

2010  2.9 540.5 … 493.7 46.8 82.5 59.7 13.6 7.2 2.0 -2.1 20.9 23.1 __ 

2011  3.3 647.8 … 593.3 54.5 85.4 60.4 13.3 10.8 0.9 -6.3 16.1 22.4 __ 

2012  7.2 814.9 … 745.1 69.8 78.1 63.5 9.8 10.7 -6.4 0.7 29.0 28.4 __ 

2013  6.8 990.3 … 919.0 71.3 75.6 64.2 1.3 11.1 -1.0 3.9 29.8 25.9 __ 

2014  3.2  1,173.8 … 1,094.1 79.7 78.5 64.3 -0.5 14.4 0.3 6.1 30.9 24.8 __ 

2015  1.0 1,329.5 … 1,237.3 92.1 86.2 76.9 0.6 14.0 -5.3 6.4 31.2 24.8 __ 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/05a%20Other%20Financial%20Intermediaries%20Survey.xls 

  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/05a%20Other%20Financial%20Intermediaries%20Survey.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/05a%20Other%20Financial%20Intermediaries%20Survey.xls
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Tabela 6.1. Depozitat në euro në KTD-të – Sipas maturitetit fillestar, sektorët kryesorë 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Gjithsej depozita në euro 

 Qeveria Korporatat financiare Korporatat jofinanciare Sektorë tjerë vendor Jorezidentë 

   Korporatat tjera 

depozituese 

Ndërmjetësit 

tjerë 

financiarë 

Kompanitë  

e sigurimit 

Fondet 

pensionale 

Ndihm. 

financiar 

 Korporatat 

publike 

jofinanciare 

Korporatat  

tjera 

jofinananciare 

  Ekonomitë 

familjare 

OJSHEF   

     

     

 2001 492.3 __ __ __ __ __ . __ 165.2 __ 165.2 313.1 313.1 __ 13.9 

2002  427.2 __ __ __ __ __ . __ 183.6 __ 183.6 226.1 226.1 __ 17.5 

2003  515.8 __ 1.8 1.8 __ __ . __ 226.1 __ 226.1 267.9 267.9 __ 20.0 

2004  674.9 1.3 25.6 3.7 3.5 15.5 . 2.9 275.3 173.5 101.8 360.3 350.7 9.6 12.3 

2005  815.3 2.9 35.4 8.1 5.8 18.8 . 2.8 319.0 211.3 107.7 440.7 428.7 12.0 17.3 

2006  890.4 7.0 28.1 0.1 2.4 24.7 0.4 0.5 337.8 217.4 120.5 499.2 486.1 13.1 18.2 

2007  1,092.0 4.1 39.1 3.1 5.6 28.3 0.4 1.7 386.2 215.5 170.7 647.0 631.9 15.2 15.6 

2008  1,366.9 1.4 62.9 5.0 6.5 31.5 19.4 0.4 479.7 263.8 215.9 785.0 774.5 10.5 37.9 

2009  1,640.1 165.0 78.2 6.1 5.9 43.1 22.6 0.4 371.5 121.6 249.9 962.2 948.8 13.4 63.2 

2010  1,831.1 11.7 105.0 7.3 7.9 47.6 41.6 0.6 414.9 122.3 292.6 1,220.1 1,206.1 14.0 79.4 

 2011  1,982.4 2.7 117.5 9.9 6.8 57.2 43.1 0.5 406.6 128.5 278.1 1,395.6 1,373.4 22.2 60.0 

 2012  2,162.8 0.7 120.0 3.8 6.2 64.3 45.3 0.4 401.7 75.6 326.1 1,558.6 1,535.4 23.2 81.7 

2013  2,314.1 1.8 88.2 2.5 7.4 72.3 5.7 0.3 455.6 72.1 383.5 1,685.1 1,658.7 26.4 83.4 

 2014  2,426.6 8.8 104.4 2.6 5.1 79.3 17.1 0.3 449.7 61.8 388.0 1,781.6 1,751.1 30.6 82.1 

                 2015  2,580.0 5.9 73.3 3.3 5.1 59.0 4.9 1.1 499.9 31.5 468.5 1,895.5 1,862.3 33.2 105.3 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/08%20Deposits%20at%20ODC%20-%20deposits%20in%20euro.xls 

 

 
  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/08%20Deposits%20at%20ODC%20-%20deposits%20in%20euro.xls
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Tabela 6.2. Depozitat në KTD-të - depozitat në joeuro 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Depozita në jo euro                   

 Korporatat 
financiare  

prej të cilave: 

Korporatat 
jofinanciar  

prej të cilave:  

Sektorë tjerë vendor  Jorezid
entë 

 BQK Korp. 
tjera 

depozitu
ese 

Ndërm. 
tjerë 

financi
ar 

Komp
-anitë 

e 
sigu-
rimit 

Korp. 
publik

e 
jofina

n. 

Korp. 
tjera 
jofina

n. 

  Ekonomitë familjare   
                                   prej te cilave: 

OJSHEF 

      Depozitat 
e 

transferue
shme 

Depo-
zitat e 
kursi-

mit  

Dep-
oziita 
tjera 

2005  29.4 … __ … … … 2.8 __ 2.8 26.0 25.7 10.8 __ 14.9 0.3 0.5 

2006  34.3 … __ … … … 3.7 0.3 3.5 29.8 29.6 12.4 __ 17.2 0.2 0.5 

2007  53.3 0.5 __ … 0.1 0.4 8.1 1.5 6.6 44.3 44.2 16.2 __ 28.0 0.1 0.4 

2008  81.9 0.9 __ … … 0.9 11.6 0.1 11.5 68.4 68.2 22.9 __ 45.2 0.3 1.0 

2009  112.1 2.1 __ 1.2 … 0.9 18.3 1.3 17.0 91.1 90.9 29.7 __ 61.1 0.2 0.7 

2010  113.8 3.1 __ 2.9 __ __ 13.7 4.3 9.4 93.8 93.3 33.1 25.9 34.3 0.5 3.1 

 2011  131.5 0.3 __ 0.3 __ __ 9.8 0.1 9.7 117.5 117.0 46.5 31.7 38.9 0.4 3.8 

 2012  120.9 1.6 __ 1.2 0.2 __ 9.6 __ 9.6 104.9 104.7 45.7 27.0 32.0 0.2 4.8 

2013  136.9 0.7 __ __ 0.4 __ 14.3 __ 14.3 116.7 116.2 59.6 29.6 27.0 0.5 5.2 

2014  113 0.27 … … 0.2 __ 8.49 __ 8.49 97.8 97.3 63.2 21.5 12.6 0.6 6.49 

2015  124.5 0.2 __ 0.2 … __ 13.5 __ 13.5 102.8 102.2 76.6 19.3 6.2 0.6 7.8 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/09%20Deposits%20at%20ODC%20-

%20deposits%20in%20non-euro.xls 

 

 
  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/09%20Deposits%20at%20ODC%20-%20deposits%20in%20non-euro.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/09%20Deposits%20at%20ODC%20-%20deposits%20in%20non-euro.xls
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Tabela 6.3. Kreditë e KTD-ve – sektorët  kryesor institucional 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Gjithsej kreditë                     

  Korporatat 

financiare prej të cilave: 

Korporatat 

jofinanciare prej të cilave: 

Korporatat 

tjera 

vendore 

   

prej të cilave: 

 

Jo 

rezidentë  

Kreditë 

në 

valutën 

jo euro   Ndërmj. 

tjerë 

financiar 

Komp. e 

sigurimit  

Korp. 

publike 

jofinan. 

Korporatat tjera jofinanciare Ek. familjare  

   Deri 

në  1 

vit 

Mbi 1 

vit dhe 

deri në 

2 vite 

Mbi 

2 

vite 

  Deri 

në 1 

vit 

Mbi 1 vit 

dhe deri 

në 2 vite 

Mbi 

2 vite 

2001  25.9 __ __ __ 25.9 __ 25.9 24.6 1.3 __ __ __ __ __ __ __ __ 

2002  86.5 __ __ __ 80.8 __ 80.8 67.3 13.5 __ 5.7 5.7 1.4 4.3 __ __ __ 

2003  232.8 __ __ __ 193.7 0.2 193.5 124.7 68.7 0.2 39.0 39.0 11.4 16.0 11.6 __ __ 

2004  373.7 __ __ __ 289.9 … 289.9 111.5 111.3 67.2 83.7 83.7 15.9 15.2 52.6 __ __ 

2005  513.9 __ __ __ 387.9 … 387.9 117.9 125.2 144.7 126.0 126.0 19.5 21.0 85.4 __ __ 

2006  636.6 __ __ __ 490.5 … 490.5 128.7 127.7 234.1 146.1 146.1 19.7 24.7 101.7 __ __ 

2007  892.1 __ __ __ 691.5 0.2 691.3 174.0 122.6 394.6 200.6 200.6 24.0 29.6 147.1 __ __ 

2008  1,183.4 0.6 __ 0.6 901.8 0.1 901.7 191.0 132.3 578.4 281.0 281.0 20.9 30.9 229.2 __ __ 

2009  
1,289

.0 
2.3 1.2 1.1 943.2 0.3 942.9 215.7 113.0 614.2 343.5 343.5 27.0 32.1 284.5 __ __ 

2010  1,458.7 5.7 2.6 3.0 1,014.5 6.3 1,008.3 259.4 64.3 684.5 434.3 434.2 26.5 30.7 377.0 1.6 2.5 

 2011  1,698.1 17.3 15.6 1.7 1,128.6 1.5 1,127.0 298.8 83.4 744.8 512.4 510.9 44.0 38.1 428.8 32.5 7.3 

 2012  1,763.4 19.8 16.3 3.5 1,171.2 1.4 1,169.8 313.4 91.7 764.8 543.0 542.6 52.2 37.3 453.0 22.5 6.9 

2013  1,805.8 20.4 17.3 3.1 1,194.7 0.2 1,194.5 378.0 97.4 719.1 564.7 563.9 65.4 41.1 457.3 19.9 6.1 

  2014  1,881.9 7.1 5.8 1.3 1,247.0 0.6 1,246.4 380.7 93.6 772.1 621.8 621.6 55.9 42.6 523.1 0.5 6.3 

2015  2,019.0 8.7 7.4 1.1 1,322.2 0.6 1,321.6 306.9 150.5 864.2 682.2 682.0 58.2 623.8 584.6 0.4 5.9 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/12%20ODC%20loans%20-%20by%20economic%20sectors.xls 

 

 
  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/12%20ODC%20loans%20-%20by%20economic%20sectors.xls
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Tabela 6.4. Kreditë e KTD-ve-sektorët kryesor ekonomik 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/12%20ODC%20loans%20-

%20by%20economic%20sectors.xls 

 

  

Përshkrimi  

Gjithsej 

 Bujqësia     Industria, energjia dhe ndërtimi Shërbimet     

   Deri në 1 
vit 

Mbi 1 vit  Deri në 1 
vit 

Mbi 1 vit   Deri në 1 
vit 

Mbi 1 vit 

2001  25.9 … … __ 3.8 3.8 … 22.2 22.2 … 

2002  86.5 1.5 1.5 __ 13.6 13.6 … 71.4 71.4 … 

2003  232.8 4.7 3.9 0.8 22.2 12.6 9.7 205.8 119.7 86.1 

2004  289.9 7.9 3.9 4.1 47.8 22.5 25.3 234.2 89.5 144.8 

2005  387.9 12.5 4.1 8.4 74.2 24.5 49.7 301.1 92.4 208.8 

2006  490.5 16.4 3.4 13.0 97.7 28.0 69.7 376.4 120.6 255.8 

2007  691.5 29.0 4.1 24.9 144.5 32.8 111.7 518.0 149.5 368.5 

2008  902.4 37.4 4.1 33.3 160.2 28.9 131.2 704.8 126.4 578.4 

2009  945.5 38.2 3.8 34.4 236.7 54.8 181.9 670.5 113.2 557.3 

2010  1,022.8 38.2 1.7 36.5 269.3 77.1 192.2 715.3 188.5 526.8 

 2011  
1,149.5 40.5 2.7 37.8 284.7 82.3 202.4 824.4 220.5 603.8 

 2012  
1,194.2 43.6 3.0 40.6 290.4 74.1 216.2 860.2 232.3 627.9 

2013  1,217.4 45.8 3.3 42.5 291.4 95.8 195.6 880.2 286.2 594.0 

2014  1,256.4 49.8 4.1 45.7 300.0 19.7 154.4 167.2 906.6 288.8 

2015  1,333.4 59.9 4.6 55.3 300.6 76.0 205.4 972.9 220.8 652.6 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/12%20ODC%20loans%20-%20by%20economic%20sectors.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/12%20ODC%20loans%20-%20by%20economic%20sectors.xls
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Tabela 6.5. Norma efektive e interesit në depozita të KTD-ve  
 

(Mesatarja vjetore e normës së interesit në depozita, në përqindje) 

Përshkrimi 

Norma mesatare vjetore e interesit në depozita të reja të afatizuara 
Depozitat e 

transferueshme 
Depozitat 
e kursimit 

  Deri në 1 
muaj 

Mbi 1 
muaj deri 
në 3 muaj 

Mbi 3 
muaj deri 
në 6 muaj 

Mbi 6 
muaj deri 
në 1 vit 

Mbi 1 vit 
deri në 2 

vite 

Mbi 2 vite 

   KORPORATAT JO-FINANCIARE DHE EKONOMITË FAMILJARE  

2004 2.8  1.7  2.2  3.8  2.9  1.9  2.0  0.1  1.6  

2005 2.9  1.8  2.2  3.6  3.0  2.1  2.1  0.1  1.7  

2006 3.0  2.0  2.4  3.8  3.4  2.9  2.4  0.1  1.7  

2007 3.3  2.4  2.8  4.2  3.5  2.3  2.7  0.2  1.9  

2008 4.2  3.1  3.7  5.2  4.3  3.2  3.0  0.3  2.5  

2009 4.3  3.3  3.7  5.6  4.7  2.4  3.2  0.5  2.8  

2010 3.7  2.8  3.0  2.7  4.8  2.3  3.9  0.6  2.3  

2011 3.5  2.4  2.8  3.0  4.5  3.6  3.2  0.7  2.1  

2012 3.6  2.3  3.2  3.0  4.3  4.5  5.2  0.7  2.0  

2013 3.4  2.0  2.7  2.7  3.7  4.4  4.8  0.6  1.7  

2014 1.1  0.5  0.6  0.5  1.2  1.4  1.9  0.1  0.7  

2015 0.9  0.4  0.8  0.4  0.7  1.0  1.9  0.0  0.3  

2016 0.9  0.4  0.6  0.5  0.9  1.0  2.0  0.0  0.3  

       Korporatat jo-financiare  

2004 . 1.8  2.3  3.8  2.9  ... ... 0.1  1.6  

2005 . 1.9  2.2  3.6  3.0  3.7  ... 0.1  1.7  

2006 . 2.1  2.5  3.8  3.7  4.6  5.8  0.4  1.6  

2007 . 2.6  3.0  4.2  3.6  4.4  4.6  0.5  1.9  

2008 . 3.3  3.9  5.2  4.4  5.0  5.2  0.5  2.7  

2009 . 3.3  3.9  5.6  5.0  ... 5.7  0.8  2.9  

2010 . 2.9  3.1  3.8  5.1  ... 5.2  1.1  2.4  

2011 . 2.3  3.4  3.3  4.9  5.3  5.2  1.0  2.2  

2012 3.5  2.1  3.8  3.7  5.0  4.9  5.3  0.9  2.1  

2013 3.5  1.5  2.8  2.7  3.7  4.6  4.8  0.7  2.0  

2014 1.3  0.6  0.8  0.5  1.4  1.2  1.9  0.2  0.8  

2015 1.1  0.7  1.0  0.3  1.0  1.0  1.9  0.1  0.1  

2016 1.3  0.5  0.5  ... 1.4  1.0  1.3  0.1  0.1  

       Ekonomitë familjare  

2004 . 1.6  2.1  ... 2.8  3.8  4.0  … 1.7  

2005 . 1.7  2.2  ... 3.0  3.9  4.1  … 1.7  

2006 . 1.9  2.3  ... 3.2  4.2  4.4  … 1.7  

2007 . 2.1  2.5  ... 3.3  4.3  4.6  … 2.0  

2008 . 2.9  3.4  ... 4.2  4.7  5.1  0.1  2.4  

2009 . 3.2  3.5  ... 4.4  4.8  5.4  0.2  2.6  

2010 . 2.8  2.9  3.4  4.4  4.6  5.3  0.3  2.3  

2011 . 2.5  2.6  2.9  4.2  4.5  5.1  0.4  2.1  

2012 3.6  2.4  2.5  2.8  4.2  4.5  5.2  0.5  2.0  

2013 3.5  2.1  2.3  2.6  3.7  4.3  4.8  0.6  1.6  

2014 1.1  0.5  0.6  0.4  1.0  1.3  1.9  0.1  0.7  

2015 0.9  0.4  0.6  0.4  0.7  0.9  1.9  … 0.3  

2016 0.9  0.4  0.6  0.5  0.7  1.0  2.1  … 0.3  

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-

kos.org/repository/docs/time_series/13a%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20deposits.xls 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/13a%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20deposits.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/13a%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20deposits.xls
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Tabela 6.6. Normat efektive të interesit në kredi të KTD-ve  
(Mesatarja vjetore e normës së interesit për kredi, në përqindje) 

 
 

Norma mesatare vjetore e interesit në kredi të reja 
Mbitërheqjet Linjat 

kreditore 

  
Kreditë 

konsumuse 
Kreditë 

hipotekare 
Kreditë 

me kushte 
favorizuse 

Kreditë e tjera (të ndara sipas sektorëve ekonomik) 

  

  Bujqësore Industriale Shërbyese Sektorët 
tjerë 

   KORPORATAT JO-FINANCIARE DHE EKONOMITË FAMILJARE     

2004 15.0  12.8  . . . . . . . . . 

2005 14.9  12.4  . . . . . . . . . 

2006 14.7  12.5  13.1  . . . . . . . . 

2007 14.6  13.0  12.6  . . . . . . . . 

2008 14.7  14.1  11.7  . . . . . . . . 

2009 14.3  13.1  10.6  . . . . . . . . 

2010 14.4  13.9  11.8  6.6  . . . . . . . 

2011 13.8  13.9  11.5  7.9  14.5  23.7  13.9  13.9  16.1  12.0  13.2  

2012 12.7  12.4  10.6  7.4  13.2  20.6  12.5  13.2  16.0  10.7  11.6  

2013 11.8  11.6  10.1  7.6  12.3  17.4  12.3  11.9  13.7  9.3  11.4  

2014 10.6  10.9  9.1  4.6  10.6  13.2  10.4  10.7  10.9  9.5  11.3  

2015 8.3  9.0  7.4  4.7  8.2  9.8  8.0  8.1  8.9  8.2  9.5  

2016 7.8  8.6  7.0  4.8  7.4  9.8  7.1  7.5  7.2  7.4  8.7  

          Korporatat jo-financiare    

2004 . . . . . . . . . 15.3  12.8  

2005 . . . . . . . . . 15.3  12.4  

2006 . . . . . . . . . 15.4  12.5  

2007 . . . . . . . . . 14.8  13.0  

2008 . . . . . . . . . 13.9  14.1  

2009 . . . . . . . . . 14.6  14.6  

2010 . . . . . . . . . 12.5  14.0  

2011 14.4  . . 7.6  14.4  24.2  13.9  13.9  16.1  11.8  13.2  

2012 13.2  . . 7.5  13.2  21.1  12.5  13.2  16.0  10.5  11.6  

2013 12.3  . . 7.0  12.3  17.6  12.3  11.9  13.7  9.1  11.4  

2014 10.6  . . 5.5  10.6  13.2  10.4  10.7  10.9  9.3  11.3  

2015 8.1  . . 2.9  8.1  9.3  8.0  8.1  8.9  7.9  9.5  

2016 7.3  . . 2.4  7.3  8.7  7.1  7.5  7.2  7.1  8.7  

          Ekonomitë familjare    

2004 . 12.8  . . . . — — — . — 

2005 . 12.4  . . . . — — — . — 

2006 . 12.5  13.1  . . . — — — . — 

2007 . 13.0  12.6  . . . — — — . — 

2008 . 14.1  11.7  . . . — — — 19.2  — 

2009 . 13.1  10.6  . . . — — — 17.7  — 

2010 . 13.9  11.8  . . . — — — . — 

2011 13.4  13.9  11.5  8.2  22.4  22.4  — — — 17.5  — 

2012 12.2  12.4  10.6  7.0  19.8  19.8  — — — 15.2  — 

2013 11.3  11.6  10.1  6.8  16.4  16.4  — — — 14.6  — 

2014 10.6  10.9  9.1  3.9  15.4  15.4  — — — 13.6  — 

2015 8.7  9.0  7.4  5.1  13.3  13.3  — — — 13.1  — 

2016 8.3  8.6  7.0  5.1  11.9  11.9  — — — 13.2  — 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-

kos.org/repository/docs/time_series/13%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20loans.xls 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/13%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20loans.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/13%20ODC%20effective%20interest%20rates%20on%20loans.xls
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Tabela 7.1 Bilanci i Pagesave të Kosovës - komponentët kryesor 

 
(Në milionë euro) 

 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/26%20Balance%20of%20payments%20-

%20main%20components.xls 

 

 

7.2. Llogaria rrjedhëse 

 
(Në milionë euro) 

Përshkrimi 

Bilanci  Kredi Debi 

  Mallrat Shërbimet 

Të 

ardhurat 

parësore 

Të ardhurat 

dytësore 
  Mallrat Shërbimet 

Të ardhurat 

parësore 

Të ardhurat 

dytësore 
  Mallrat Shërbimet 

Të 

ardhura

t 

parësor

e 

Të 

ardhurat 

dytësore 

2005 -247.6 -1,078.5 -8.5 139.1 700.3 1,356.5 67.8 265.0 164.7 859.0 -1,604.1 -1,146.3 -273.5 -25.6 -158.7 

2006 -226.1 -1,173.1 29.0 158.8 759.2 1,514.3 122.5 319.0 187.7 885.1 -1,740.4 -1,295.6 -289.9 -28.9 -125.9 

2007 -214.0 -1,354.4 112.0 186.3 842.0 1,720.9 164.1 382.5 239.2 935.2 1,935.0 1,518.5 270.4 52.9 93.1 

2008 -460.9 -1,644.7 146.6 164.0 873.2 1,813.7 211.3 396.9 233.3 972.3 2,274.7 1,856.0 250.3 69.3 99.1 

2009 -374.2 -1,646.3 227.8 60.9 983.4 1,982.4 172.5 521.5 181.7 1,106.8 2,356.6 1,818.8 293.7 120.7 123.4 

2010 -515.7 -1,741.6 176.4 67.0 982.5 2,147.2 299.2 574.3 186.3 1,087.4 2,662.9 2,040.8 397.8 119.2 105.0 

2011 -658.4 -2,047.1 256.3 111.3 1,021.1 2,314.4 316.5 625.2 239.1 1,133.6 2,972.8 2,363.7 368.9 127.8 112.5 

2012 -380.2 -2,050.1 323.8 153.6 1,192.5 2,449.4 281.9 641.0 230.0 1,296.4 2,829.6 2,332.0 317.2 76.4 103.9 

2013 -339.4 -1,995.6 312.2 121.5 1,222.4 2,455.5 291.5 632.5 227.5 1,304.0 2,794.9 2,287.0 320.3 106.0 81.6 

2014 -437.0 -2,058.6 335.9 113.8 1,171.9 2,577.6 324.3 767.2 215.8 1,270.3 3,014.6 2,382.9 431.3 102.0 98.4 

2015 -527.7 -2,109.3 354.4 78.0 205.7 -126.7 -1.0 1149.3 202.9 946.4 2560.0 322.5 796.4 221.7 210.3 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/26a%20Current%20account.xls 

 

 

 

  

Përshkrimi 

Bilanci nga llogaria rrjedhese dhe kapitale 
Bilanci nga llogaria financiare 

Gabimet 
dhe 

harresat   

Llogaria rrjedhëse 
Llogaria 
kapitale 

  Mallrat Shërbimet 
Të ardhurat 

parësore 

Të 
ardhurat 
dytësore 

  
Investimet 

direkte  
Investimet 
portofolio  

Investimet 
tjera  

Asetet 
reservë 

2005 -228.7 -247.6 -1,078.5 -8.5 139.1 700.3 18.9 53.8 107.6 -17.5 -68.7 32.4 174.8 

2006 -205.2 -226.1 -1,173.1 29.0 158.8 759.2 20.8 -35.7 289.2 -65.4 -181.7 -77.9 240.9 

2007 -197.5 -214.0 -1,354.4 112.0 186.3 842.0 16.5 5.8 -431.0 34.5 108.0 294.3 203.3 

2008 -450.5 -460.9 -1,644.7 146.6 164.0 873.2 10.5 -288.4 -341.5 109.9 -75.1 18.2 162.1 

2009 -273.9 -374.2 -1,646.3 227.8 60.9 983.4 100.3 -113.1 -280.9 124.8 137.8 -94.8 160.9 

2010 -494.4 -515.7 -1,741.6 176.4 67.0 982.5 21.3 -275.8 -331.1 48.6 -46.7 53.4 218.5 

2011 -616.4 -658.4 -2,047.1 256.3 111.3 1,021.1 42.0 -377.5 -378.9 57.8 4.8 -61.2 238.9 

2012 -367.2 -380.2 -2,050.1 323.8 153.6 1,192.5 12.9 -141.0 -213.3 185.7 -374.9 261.4 226.2 

2013 -304.7 -339.4 -1,995.6 312.2 121.5 1,222.4 34.7 -132.2 -250.2 139.3 14.4 -35.7 172.5 

 2014  -415.8 -437.0 -2,058.6 335.9 113.8 1,171.9 21.2 -145.0 -123.8 13.3 22.6 -57.0 270.8 

2015 -501.8 -527.7 -2109.3 354.4 78.0 1149.3 25.8 -255.0 -287.3 48.8 -128.2 111.8 246.9 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/26%20Balance%20of%20payments%20-%20main%20components.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/26%20Balance%20of%20payments%20-%20main%20components.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/26a%20Current%20account.xls
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7.3.1 Të ardhurat parësore 

(Në milionë euro) 

Përshkrimi 

Bilanci  Kredi Debi 

  
Kompenzimi i 

punëtorve 

Të ardhurat 

nga 

investimet 

Të 

ardhurat 

tjera 

parësore 

  
Kompenzimi i 

punëtorve 

Të ardhurat 

nga 

investimet 

Të 

ardhurat 

tjera 

parësore 

  
Kompenzimi i 

punëtorve 

Të ardhurat 

nga 

investimet 

Të 

ardhurat 

tjera 

parësore 

2005 139.1 145.2 -6.1 … 170.5 145.9 24.5 … 31.4 0.7 30.7 … 

2006 158.8 146.5 12.2 … 187.8 147.3 40.5 … 29.0 0.7 28.3 … 

2007 186.3 154.9 31.5 … 239.2 155.6 83.6 … 52.9 0.8 52.2 … 

2008 164.0 175.4 -11.4 … 233.3 176.2 57.1 … 69.3 0.8 68.5 … 

2009 60.9 168.7 -107.8 … 181.7 169.7 12.0 … 120.7 0.9 119.8 … 

2010 67.0 171.6 -104.6 … 186.3 176.1 10.1 … 119.2 4.5 114.7 … 

2011 111.3 208.2 -96.9 … 239.1 221.3 17.8 … 127.8 13.1 114.7 … 

2012 153.6 214.3 -60.6 … 230.0 219.9 10.1 … 76.4 5.6 70.8 … 

2013 121.5 218.9 -97.4 … 227.5 223.2 4.3 … 106.0 4.3 101.6 … 

2014 113.8 200.4 -85.9 -0.7 215.8 206.5 8.0 1.3 102.0 6.1 93.9 2.0 

2015 78.0 205.7 -126.7 -1.0 221.7 210.3 9.6 1.8 143.7 4.6 136.3 2.8 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/28%20Primary%20Income.xls 

 

 

 

7.3.2 Të ardhurat dytësore 

 (Në milionë euro) 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/29%20Secondary%20Income.xls 

  

  

Përshkrimi 

Të ardhurat dytësore Kredi Debi 

  Qeveria 

Korporatat 
financiare, 
korporatat 

jofinanciare,  
ekonomitë 

familjare, dhe 
OJSHEF-të 

  Qeveria 

Korporatat financiare, 
korporatat 

jofinanciare,  
ekonomitë familjare, 

dhe OJSHEF-të 

  Qeveria 

Korporatat financiare, 
korporatat jofinanciare,  

ekonomitë familjare, 
dhe OJSHEF-të 

                  2005 700.3 347.9 352.4 859.0 354.1 504.9 158.7 6.2 152.4 

                  2006 759.3 319.9 439.4 885.1 327.4 557.7 125.9 7.5 118.4 

2007 842.0 245.1 596.9 935.2 251.4 683.8 93.1 6.3 86.8 

2008 873.2 223.5 649.7 972.3 223.5 748.8 99.1 … 99.1 

2009 983.4 322.9 660.5 1,106.8 322.9 783.9 123.4 … 123.4 

2010 982.5 319.5 662.9 1,087.4 319.5 767.9 105.0 … 105.0 

2011 1,021.1 322.2 698.9 1,133.6 322.2 811.4 112.5 … 112.5 

2012 1,192.5 401.6 791.0 1,296.4 401.6 894.9 103.9 … 103.9 

2013 1,222.4 341.9 880.5 1,304.0 341.9 962.0 81.6 … 81.6 

2014 1,171.9 291.9 880.0 1,270.3 291.9 978.4 98.4 … 98.4 

2015 1,149.3 202.9 946.4 1,219.5 202.9 1,016.5 70.2 - 70.2 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/28%20Primary%20Income.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/29%20Secondary%20Income.xls
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7.4 Dërgesat e migrantëve - Sipas shteteve 

 
(Në përqindje) 

Përshkrimi Gjermania Zvicra Italia Austria Belgjika SHBA Suedia Franca Norvegjia Kanada Anglia Danima. Finlanda Holanda Sllovenia Të tjera 

2008 37.7 15.9 13.1 6.2 2.8 2.8 3.7 3.9 1.9 2.2 1.5 1.9 1.1 1.2 1.4 2.6 

2009 T1 34.9 21.4 10.5 5.3 3.7 3.5 3.3 3.4 2.6 1.7 1.6 1.0 1.1 1.1 1.0 4.2 

T2 39.4 19.7 11.3 6.1 2.9 2.6 2.9 4.0 2.4 1.8 1.3 0.9 0.9 1.3 1.4 1.5 

T3 37.4 21.2 9.8 6.0 2.8 2.6 3.5 3.8 2.8 2.1 1.3 0.9 1.1 1.0 1.5 2.2 

T4 38.1 22.0 9.8 5.5 2.8 2.3 3.2 3.9 3.2 1.9 1.3 0.8 1.1 1.2 1.3 1.7 

2010 T1 34.8 21.0 8.8 5.7 2.6 3.9 3.1 3.5 2.8 1.3 1.5 0.9 1.1 1.2 3.4 4.4 

T2 34.7 20.7 7.9 3.9 2.9 4.7 3.1 3.6 3.1 2.0 1.7 0.7 0.7 1.0 3.7 5.9 

T3 33.2 21.4 7.0 6.5 2.5 4.8 3.4 4.0 2.5 2.3 1.6 0.6 0.9 1.0 5.6 2.7 

T4 34.1 21.6 7.2 5.5 2.9 3.1 3.7 4.1 2.6 1.9 1.3 0.6 0.7 1.0 4.5 5.3 

2011 T1 32.7 23.7 7.5 5.6 2.8 4.6 3.9 3.8 2.8 1.5 1.5 0.7 0.8 1.2 3.9 3.0 

 T2 32.8 23.0 7.0 5.5 2.0 4.0 3.1 3.7 2.8 2.1 1.3 0.9 1.0 1.0 3.9 6.1 

T3 33.8 23.4 6.2 5.5 2.9 2.3 3.6 4.2 2.6 2.0 1.2 0.6 0.8 1.0 3.3 6.7 

T4 33.7 22.1 7.4 5.5 2.7 3.9 3.4 3.8 2.8 1.9 1.4 0.7 0.9 1.1 4.0 4.9 

2012  T1 30.9 23.7 4.8 6.0 1.1 6.3 3.6 2.8 4.9 0.7 3.2 0.8 0.7 0.5 5.0 5.0 

T2 37.4 26.3 8.4 6.4 6.6 3.9 0.8 0.4 1.3 0.1 1.9 0.1 0.1 0.1 5.4 0.8 

T3 34.6 22.6 7.9 5.9 3.2 3.9 3.1 3.2 2.8 1.5 1.8 0.7 0.8 0.8 3.6 3.7 

T4 34.5 21.0 8.5 6.2 2.6 3.8 3.3 3.3 2.3 1.9 1.8 0.5 0.8 … 3.7 5.9 

2013 T1 33.6 22.5 7.5 5.8 2.7 4.2 3.4 3.5 3.0 1.6 1.8 0.7 0.9 1.0 3.7 4.3 

T2 33.3 25.5 5.9 5.7 2.5 4.6 2.5 1.4 2.3 1.3 4.0 0.8 0.9 1.0 5.3 3.1 

 T3 33.6 24.4 6.6 7.8 2.5 4.3 3.5 4.5 2.3 0.4 1.9 0.7 0.8 0.9 4.9 1.1 

T4 35.3 22.7 10.6 4.6 1.6 4.4 2.1 5.0 2.7 1.8 1.7 0.5 0.6 1.5 0.5 4.2 

2014 T1 36.7 21.4 5.9 3.8 2.3 6.0 3.1 4.1 2.3 1.5 3.1 0.4 0.6 1.1 0.8 7.0 

  T2 36.6 23.7 5.4 4.5 2.1 6.4 2.7 3.2 2.4 1.3 3.3 0.4 0.6 0.6 1.5 5.6 

 T3 35.5 23.9 4.6 3.6 2.1 6.5 3.4 3.5 2.6 1.9 3.0 0.5 0.7 0.7 1.1 6.5 

T4 36.8 21.1 3.8 3.1 4.0 6.1 2.4 2.4 5.5 0.7 3.1 1.0 0.3 0.1 2.2 7.3 

2015 T1 35.2 21.8 5.0 3.9 3.3 8.1 2.9 3.6 3.1 1.6 1.6 0.4 0.7 0.9 0.8 7.2 

T2 36.9 21.6 3.6 3.5 2.3 8.2 2.5 1.6 4.0 3.5 3.7 0.2 0.6 0.7 0.5 6.6 

T3 35.9 23.8 5.6 3.4 2.1 7.4 3.2 3.7 2.1 1.5 3.3 0.3 0.6 0.6 0.7 5.8 

T4 38.8 22.2 5.1 3.3 2.2 8.4 2.9 3.3 1.8 1.5 3.0 0.4 0.6 0.7 1.3 4.4 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/32%20Remittances-by%20country.xls 

  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/32%20Remittances-by%20country.xls
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8.1. Investimet direkte – sipas kriterit gjeografik 

 
(Në milionë euro: Gjendja më 31 dhjetor 2015) 

Shteti 

Gjithsej Investimet Direkte hyrëse Gjithsej Investimet Direkte dalëse 

  

Ekuiteti 
Transaksionet 
kapitale tjera  

  

Ekuiteti 
Transaksione 
kapitale tjera  

    

Bashkimi Evropian 1,101.6 834.6 267.0 84.8 73.4 11.4 

AT Austria 183.4 152.3 31.1 4.1 3.8 0.3 

BE Belgjika 16.1 12.8 3.3 2.8 2.8 … 

BG Bullgaria 33.2 4.6 28.6 0.6 0.6  … 

CY Qipro 6.8 2.0 4.8 3.7 3.7  … 

FR Franca 17.0 17.1 0.0 3.4 3.4  … 

DE Gjermania 299.5 284.3 15.2 26.4 26.4  … 

GR Greqia 9.3 8.6 0.7 1.9 1.9  … 

IT Italia 22.6 22.5 0.1 3.9 3.9  … 

NL Holanda 162.6 124.1 38.5 15.2 4.1 11.1 

RO Rumania 4.0 3.9 0.1 0.3 0.3  … 

SI Sllovenia 222.3 92.8 129.5 8.7 8.7  … 

SE Suedia 26.1 25.8 0.3 1.7 1.7  … 

GB Britania e Madhe 64.5 52.5 12.0 7.5 7.5  … 

  Vende tjera të BE-së 34.0 31.1 2.9 4.5 4.5  … 

Vende Tjera Evropiane 815.3 599.5 215.7 108.7 107.3 1.4 

AL Shqipëria 142.3 86.2 56.1 46.8 46.0 0.8 

HR Kroacia 11.2 9.5 1.7 4.0 4.0 … 

MK Maqedonia 22.7 12.9 9.8 18.9 18.7 0.3 

NO Norvegjia 18.9 17.7 1.2 0.6 0.6  … 

RS Serbia 15.1 11.0 4.0 6.7 6.7  … 

CH Zvicra 239.5 224.4 15.1 12.8 12.5 0.3 

TR Turqia 351.4 225.4 126.0 4.6 4.6 0.0 

  Vende Tjera Europiane 14.3 12.5 1.8 14.3 14.3 … 

Vende Tjera 154.7 122.5 32.3 18.0 17.8 0.2 

US Shtetet e Bashkuara 89.0 65.0 24.0 9.8 9.6 0.2 

AE Emiratet e Bashkuara Arabe 38.9 33.7 5.1 1.5 1.5 … 

  
Vende Tjera  26.9 23.7 3.2 6.7 6.7 … 

Vende tjera (jo të alokuar) 1,198.5 935.7 262.8  … ...  … 

ZZ Jo të specifikuara' 1,198.5 935.7 262.8  …  …  … 

Gjithsej 3,270.1 2,492.3 777.8 211.5 198.6 13.0 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-

kos.org/repository/docs/time_series/34a%20Direct%20investment%20in%20Kosovo%20by%20geographical%20breakdown.xls 

 

  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34a%20Direct%20investment%20in%20Kosovo%20by%20geographical%20breakdown.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34a%20Direct%20investment%20in%20Kosovo%20by%20geographical%20breakdown.xls
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9.1. Asetet në formë të investimeve portfolio sipas shteteve 

 

(Në milionë euro: Gjendja më 31 dhjetor 2015) 

Përshkrimi Vendi Ekuitet 

Gjithsej letrat me 
vlerë të borxhit  

    
 
 
 

Gjithsej 
 
 

Letrat me vlerë 
të borxhit 
afatgjatë  

Letrat me vlerë 
të borxhit 
afatgjatë  

AT Austria - 24.0 - 24.0 24.0 

BE Belgjika - 0.1 - 0.1 0.1 

DE Gjermania 0.2 73.5 - 73.5 73.7 

FI Finlanda - 22.1 - 22.1 22.1 

FR Franca 35.2 16.0 - 16.0 51.3 

GB Britani e Madhe - 0.1 0.1 - 0.1 

IE Irlanda 578.1 0.2 0.2 - 578.4 

IT Italia - 25.7 - 25.7 25.7 

LU Luksemburgu 471.6 38.4 0.1 38.3 510.0 

NL Holanda - 41.3 0.1 41.2 41.3 

PL Polonia - 7.9 - 7.9 7.9 

PT Portugalia - 0.1 0.1 - 0.1 

SE Suedia - 15.2 0.2 15.1 15.2 

SI Sllovenia - 2.0 1.0 1.0 2.0 

US Shtetet e Bashkuara 0.7 26.6 0.5 26.1 27.3 

HU Hungaria - 0.1 0.1 - 0.1 

GR Greqia - 0.0 0.0 - 0.0 

TR Turqia - 0.1 0.1 - 0.1 

LV Letoni - 0.1 0.1 - 0.1 

CZ Republika Çeke - 0.1 0.1 - 0.1 

RO  Romania - 0.2 0.2 - 0.2 

AE Emiratet Arabe - 0.1 0.1 - 0.1 

BR Brazili - 0.2 0.2 - 0.2 

BG  Bullgaria - 8.2 0.1 8.1 8.2 

Gjithsej vlera e investimeve portfolio 
1,085.9 302.3 3.3 299.1 1,388.2 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34f%20Portfolio%20Investments%20Position.xls 

 

 

 
  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34f%20Portfolio%20Investments%20Position.xls
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10.1. Pozicioni i investimeve ndërkombëtare – komponentët kryesor 

 
(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

Neto Asetet 
  

                  

  Investimet 
direkte 
jashtë 
vendit 

Investimet portfolio 
  

   Investimet tjera 

 Asetet 
rezervë 

      Kapital 
dhe në 
aksione 

të 
fondeve 
investive 

Instrumentet e 
borxhit 

  Banka 
Qendrore 

Qeveria Korporatat 
depozituese, me 

përjashtim të 
Bankës 

Qendrore 

Sektorët 
tjerë 

      

2007 1,254.2 2,397.2 15.2 444.4 158.9 285.5 1,285.6 317.7 … 289.6 678.3 652.0 

2008 912.4 2,537.1 43.8 463.9 112.5 351.4 1,359.1 225.8 … 360.8 772.5 670.3 

2009 484.2 2,816.9 59.1 622.0 140.1 481.9 1,559.4 290.4 … 486.9 782.1 576.5 

2010 428.8 3,256.9 96.6 693.8 194.2 499.6 1,832.0 460.2 … 536.4 835.5 634.5 

2011 133.9 3,325.1 102.0 740.2 296.0 444.3 1,908.2 592.8 … 473.5 841.9 574.7 

2012 248.8 3,705.1 117.8 986.6 666.3 320.3 1,760.6 453.4 … 436.8 870.4 840.0 

2013 363.7 4,102.6 147.5 1,192.6 650.8 541.7 1,963.2 472.9 … 493.9 996.5 799.3 

2012  248.8 3,705.1 117.8 986.6 666.3 320.3 1,760.6 453.4 … 436.8 870.4 840.0 

2013  363.7 4,102.6 147.5 1,192.6 650.8 541.7 1,963.2 472.9 … 493.9 996.5 799.3 

2014  297.3 4,276.6 174.6 1,274.7 1,024.4 250.3 2,081.5 512.4 … 524.8 1,044.3 745.9 

2015  94.6 4,519.2 211.5 1,388.8 1,086.3 302.4 2,057.9 485.8 … 492.8 1,079.3 861.0 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34b%20International%20Investments%20Position.xls 

 

10.2. Pozicioni i Investimeve Ndërkombëtare - Sipas sektorëve 

 
(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

            Pozicioni  i Investimeve Ndërkombëtare NETO 

Gjithsej 

Banka Qendrore e Republikës së 
Kosovës 

Bankat Qeveria     
Sektorët tjerë 

  
  

  Asetet Detyrimet 
 

Asetet Detyrimet   Asetet Detyrimet   Asetet Detyrimet 

2007 1,254.2 1,057.6 1,057.6 … 319.9 368.5 48.6 … … … -123.3 971.1 1,094.4 

2008 912.4 1,110.7 1,110.7 … 318.1 401.3 83.2 … … … -516.4 1,025.0 1,541.4 

2009 484.2 1,089.3 1,149.6 60.3 427.3 583.9 156.7 -249.0 … 249.0 -783.3 1,083.4 1,866.7 

2010 428.8 1,129.0 1,194.8 65.9 488.0 709.8 221.8 -260.0 … 260.0 -928.1 1,352.2 2,280.3 

2011 133.9 1,114.8 1,181.3 66.4 479.1 675.5 196.4 -253.6 … 253.6 -1,206.4 1,468.4 2,674.8 

2012 248.8 1,351.9 1,416.8 65.0 458.0 633.6 175.6 -336.5 … 336.5 -1,224.5 1,654.7 2,879.3 

2013 363.7 1,497.2 1,559.3 62.1 540.2 748.3 208.1 -321.8 … 321.8 -1,351.9 1,794.9 3,146.9 

2012  248.8 1,351.9 1,416.8 65.0 458.0 633.6 175.6 -336.5 … 336.5 -1,224.5 1,654.7 2,879.3 

2013  363.7 1,497.2 1,559.3 62.1 540.2 748.3 208.1 -321.8 … 321.8 -1,351.9 1,794.9 3,146.9 

2014  297.3 1,247.3 1,313.7 66.3 481.6 715.8 234.2 -326.4 … 326.4 1,105.2 2,247.1 3,352.3 

2015  94.6 1,328.1 1,398.7 70.6 480.9 740.0 259.1 -371.2 … 371.2 -1,343.3 2,380.5 3,723.8 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34c%20International%20Investment%20Position%20-

%20by%20sectors.xls 

 

 

 
  

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34b%20International%20Investments%20Position.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34c%20International%20Investment%20Position%20-%20by%20sectors.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34c%20International%20Investment%20Position%20-%20by%20sectors.xls
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10.3.1 Pozicioni i investimeve ndërkombëtare – asetet 

 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

Përshkrimi 

PIN Neto Asetet ndërkombëtare të Kosovës 

  Ekuitetet Borxhi 

    

Investimet 
jashtë vendit 

    Letrat 
me vlerë të 

kapitalit 

  

Investimet 
jashtë vendit 

Letrat me 
vlerë të 
borxhit 

   Investimet 
Tjera 

Asetet 
Rezervë 

    

  

2007 1,254.2 2,397.2 174.1 15.2 158.9 2,223.1 0.0 285.5 1,285.6 652.0 

2008 912.4 2,537.1 152.9 40.4 112.5 2,384.2 3.4 351.4 1,359.1 670.3 

2009 484.2 2,816.9 191.7 51.6 140.1 2,625.2 7.4 481.9 1,559.4 576.5 

2010 428.8 3,256.9 280.6 86.4 194.2 2,976.3 10.2 499.6 1,832.0 634.5 

2011 133.9 3,325.1 398.0 102.0 296.0 2,927.1 … 444.3 1,908.2 574.7 

2012 248.8 3,705.1 784.2 117.8 666.3 2,920.9 … 320.3 1,760.6 840.0 

2013 363.7 4,102.6 786.2 135.4 650.8 3,316.4 12.1 541.7 1,963.2 799.3 

2012  248.8 3,705.1 784.2 117.8 666.3 2,920.9 … 320.3 1,760.6 840.0 

2013  363.7 4,102.6 786.2 135.4 650.8 3,316.4 12.1 541.7 1,963.2 799.3 

2014 297.3 4,276.6 1,186.3 161.9 1,024.4 3,090.3 12.6 250.3 2,081.5 745.9 

2015  94.6 4,519.2 1,284.9 198.6 1,086.3 3,234.3 13.0 302.4 2,057.9 861.0 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34e%20IIP%20Assets%20and%20Liabilities.xls 

 

 

 

10.3.1 Pozicioni i investimeve ndërkombëtare – detyrimet 

(Në milionë euro: Fundi i periudhës) 

 
Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-

kos.org/repository/docs/time_series/34e%20IIP%20Assets%20and%20Liabilities.xls 

  

Përshkrimi 

PIN Neto Detyrimet  

  Kapitali ndërkombëtar Borxhi ndërkombëtar 

    

Investimet 
direkte 

Kapitali dhe 
aksione të 
fondeve 
investive 

  

Investimet 
direkte 

Instrumentet 
e borxhit 

   Investimet 
Tjera 

      

2007 1,254.2 1,143.0 621.2 621.2 … 521.8 303.2 … 218.6 

2008 912.4 1,624.6 886.5 886.5 … 738.1 407.8 … 330.3 

2009 484.2 2,332.7 1,139.4 1,139.4 … 1,193.3 450.4 … 742.9 

2010 428.8 2,828.0 1,455.3 1,455.3 … 1,372.8 515.8 … 857.0 

2011 133.9 3,191.2 1,760.7 1,760.7 … 1,430.5 565.4 … 865.1 

2012 248.8 3,456.3 1,938.4 1,938.4 … 1,517.8 585.9 … 931.9 

2013 363.7 3,738.8 2,129.9 2,129.9 … 1,608.9 686.5 … 922.4 

2012  248.8 3,456.3 1,938.4 1,938.4 … 1,517.8 585.9 … 931.9 

2013  363.7 3,738.8 2,129.9 2,129.9 … 1,608.9 686.5 … 922.4 

2014  297.3 3,979.3 2,241.4 2,241.4 … 1,737.9 720.0 … 1,017.9 

2015  94.6 4,424.7 2,492.3 2,492.3 … 1,932.4 777.8 … 1,154.6 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34e%20IIP%20Assets%20and%20Liabilities.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34e%20IIP%20Assets%20and%20Liabilities.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34e%20IIP%20Assets%20and%20Liabilities.xls
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 11.1. Borxhi i jashtëm – pozicioni bruto  

 (Në milionë euro: Gjendja në fund  të periudhës – dhjetor  2015) 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34j%20Gross%20External%20Debt%20Position.xls 

 
11.2. Plani i kthimit të Borxhit të Jashtëm Publik 

 
(Në milionë euro: Gjendja më 31 dhjetor 2015) 

Përshkrimi 

Një vit ose më pak (disa muaj) 

  
  
  

    Mbi një vit deri në dy 
vite  

Viti i 
tretë  

Viti i 
katërt 

Viti i 
pestë 

Mbi 5 
vite 

deri në 
10 vite 

Mbi 10 
vite 

deri në 
15 vite 

Mbi 15 
vite 

 

I menjëher-
shëm 

 0 - 3 4-6 7 - 9 10 - 12 
  

13 - 18 19 - 24 

Borxhi i Jashtëm i Sektorit Publik 
          

71.0  
                         
-   

         
22.5  

          
12.7  

          
23.1  

          
12.7  

           
63.3  

          
31.7  

          
31.6  

         
24.9  

         
37.9  

         
33.3  

         
99.5  

         
78.9  

         
90.6  

Kryegjëja 
         

63.3  
                         
-   

          
18.8  

          
12.4  

          
19.6  

          
12.4  

            
56.5  

         
28.2  

         
28.2  

          
18.8  

         
32.3  

         
28.3  

          
81.3  

           
71.1  

         
90.2  

Interesi 
            

7.7  
                         
-   

           
3.6  

           
0.3  

            
3.5  

           
0.3  

             
6.8  

           
3.4  

           
3.3  

            
6.1  

            
5.6  

            
5.0  

          
18.2  

            
7.8  

           
0.3  

  
               

 

Borxhi i Jashtëm i Sektorit Privat i 
Garantuar nga Qeveria 

 -     -      -      -      -      -                     
-   

  -      -      -      -      -      -      -      -    

Kryegjëja 
 -     -      -      -      -      -                     

-   
  -      -      -      -      -      -      -      -    

Interesi 
 -     -      -      -      -      -                     

-   
  -      -      -      -      -      -      -      -    

Gjithsej 
          

71.0  
                         
-   

         
22.5  

          
12.7  

          
23.1  

          
12.7  

           
63.3  

          
31.7  

          
31.6  

         
24.9  

         
37.9  

         
33.3  

         
99.5  

         
78.9  

         
90.6  

Kryegjëja 
         

63.3  
                         
-   

          
18.8  

          
12.4  

          
19.6  

          
12.4  

            
56.5  

         
28.2  

         
28.2  

          
18.8  

         
32.3  

         
28.3  

          
81.3  

           
71.1  

         
90.2  

Interesi 
            

7.7  
                         
-   

           
3.6  

           
0.3  

            
3.5  

           
0.3  

             
6.8  

           
3.4  

           
3.3  

            
6.1  

            
5.6  

            
5.0  

          
18.2  

            
7.8  

           
0.3  

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34i%20Public%20Sector%20Debt%20Service%20Payment.xls 

 

 
  

Përshkrimi 

Gjithsej borxhi i jashtëm bruto 

 

Borxhi publik  dhe borxhi publik i garantuar Borxhi i sektorit privat i pagarantuar 
Investimet 

direkte: 
kreditimi në 

mes të 
kompanive  

    Qeveria  Banka Qendrore e 
Republikës së Kosovës  

  Korporata depozituese, me 
përjashtim të Bankës 
Qendrore 

Sektorë tjerë 

      Afat 
shkurt 

Afat 
gjatë  

  Afat 
shkurt 

Afat 
gjatë  

    Afat 
shkurt 

Afat 
gjatë  

  Afat 
shkurt 

Afat 
gjatë  

2007 520.6 - - - - - - - 520.6 48.6 48.6 - 168.8 141.1 27.7 303.2 

2008 736.6 - - - - - - - 736.6 83.2 83.2 - 245.6 194.5 51.1 407.8 

2009 1,191.4 309.3 249.0 - 249.0 60.3 0.8 59.5 882.1 156.7 156.7 - 275.0 221.2 53.8 450.4 

2010 1,371.5 325.9 260.0 - 260.0 65.9 1.7 64.2 1,045.6 221.8 221.8 - 308.0 232.7 75.4 515.8 

2011 1,428.4 320.0 253.6 - 253.6 66.4 0.7 65.7 1,108.4 196.4 196.4 - 346.6 259.8 86.8 565.4 

2012  1,517.3 401.4 336.5 - 336.5 65.0 0.4 64.6 1,115.9 175.6 175.6 - 354.4 321.0 33.5 585.9 

2013  1,608.2 383.9 321.8 - 321.8 62.1 0.3 61.9 1,224.3 208.1 208.1 - 329.7 281.1 48.5 686.5 

2014  
 

1,737.1 392.8 326.4 - 326.4 66.3 0.3 66.1 1,344.3 234.2 234.2 - 390.1 294.8 95.3 720.0 

2015  
 

1,931.5 441.8 371.2 
 
- 371.2 70.6 0.1 70.5 1,489.7 259.1 259.1 

 
- 452.8 313.8 139.0 777.8 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34j%20Gross%20External%20Debt%20Position.xls
http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34i%20Public%20Sector%20Debt%20Service%20Payment.xls
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11.3. Borxhi i Jashtëm Bruto - Sipas kreditorëve 

 
(Në milionë euro: Gjendja më 31 dhjetor 2015) 

 Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34h%20Gross%20External%20Debt%20Statistics%20-%20by%20creditors.xls 

 

 

  

Përshkrimi 

Gjithsej borxhi i jashtëm bruto  
        

  
Borxhi i jashtëm bruto përjashtuar investimet direkte 

Investimet Direkte: 
Kreditimi ndërmjet 

kompanive 

 

Qeveria 
Banka Qendrore e 

Republikës së 
Kosovës 

Korporata 
Depozituese, me 

përjashtim të 
Bankës Qendrore 

Sektorët tjerë 

    

Fondi Monetar 
Ndërkombëtar 

198.2 198.2 127.7 70.5 - - - 

Banka Botërore 
209.8 209.8 209.8 - - - - 

BNRZH 
181.0 181.0 181.0 - - - - 

SHNZH 
28.9 28.9 28.9 - - - - 

Kreditorët tjerë 
1,523.4 745.6 33.6 0.1 259.1 452.8 777.8 

Gjithsej Borxhi 
1,931.5 1,153.7 371.2 70.6 259.1 452.8 777.8 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34h%20Gross%20External%20Debt%20Statistics%20-%20by%20creditors.xls


 

 

 

BQK Raporti Vjetor 2015  

170 |  

11.4. Pozicioni Neto i Borxhit të Jashtëm 
 

(Në milionë euro: Gjendja më 31 dhjetor 2015) 

Përshkrimi  Borxhi i jashtëm bruto (1) 
Asetet e jashtme në 

instrumente borxhi (2) 
Borxhi i jashtëm neto  (3)=(1)-(2) 

Qeveria e përgjithshme 371.2 0.0 371.2 

Afatshkurtër ... ... ... 

Afatgjatë 371.2 0.0 371.2 

          Alokimet e drejtës speciale të tirazhit (DST-të) ... ... ... 

          Valuta dhe depozita ... ... ... 

          Letra me vlerë të borxhit ... ... ... 

          Kreditë 371.2 0.0 371.2 

          Kreditë tregtare dhe paradhëniet ... ... ... 

          Instrumente tjera të borxhit ... ... ... 

Banka Qendrore 70.6 1,398.7 -1,328.1 

Afatshkurtër 0.1 1,316.9 -1,316.8 

          Valuta dhe depozita 0.1 1,189.8 -1,189.7 

          Letra me vlerë të borxhit 0.0 127.1 -127.1 

          Kreditë ... ... ... 

          Kreditë tregtare dhe paradhëniet ... ... ... 

          Instrumente tjera të borxhit ... ... ... 

Afatgjatë 70.5 81.8 -11.3 

          Alokimet e drejtës së tirazhit (DST-të) 70.5 81.8 -11.3 

          Valuta dhe depozita ... ... ... 

          Letra me vlerë të borxhit ... ... ... 

          Kreditë ... ... ... 

          Kreditë tregtare dhe paradhëniet ... ... ... 

          Instrumente tjera të borxhit ... ... ... 

Korporata depozituese, me përjashtim të Bankës Qendrore 259.1 740.0 -480.9 

Afatshkurtër 259.1 740.0 -480.9 

          Valuta dhe depozita 170.7 400.8 -230.1 

          Letra me vlerë të borxhit 0.0 247.2 -247.2 

          Kreditë 85.9 88.6 -2.7 

          Kreditë tregtare dhe paradhëniet 0.0 0.0 0.0 

          Instrumente tjera të borxhit 2.4 3.4 -1.0 

Afatgjatë ... ... ... 

Sektorë tjerë  452.8 1,082.7 -629.9 

Afatshkurtër 313.8 12.6 301.2 

          Valuta dhe depozita 0.0 0.0 0.0 

          Letra me vlerë të borxhit 0.0 0.0 0.0 

          Kreditë 146.0 0.0 146.0 

          Kreditë tregtare dhe paradhëniet 167.8 12.6 155.2 

          Instrumente tjera të borxhit 0.0 0.0 0.0 

Afatgjatë prej të cilave:  139.0 1,070.1 -931.0 

          Valuta dhe depozita 0.0 1,066.7 -1,066.7 

          Letra me vlerë të borxhit 0.0 3.4 -3.4 

          Kreditë 139.0 0.0 139.0 

Investimet Direkte: Kreditimi ndërmjet kompanive 777.8 0.0 777.8 

         Detyrime borxhi të ndërmarrjeve të investimit direkt ndaj investitorëve direktë … ... ... 

         Detyrime borxhi të investitorëve direktë ndaj ndërmarrjeve të investimit direkt 777.8 0.0 777.8 

         Detyrime borxhi ndaj ndërmarrjeve të lidhura … ... ... 

Borxhi i Jashtëm NETO (3) 1,931.5 3,221.4 -1,289.9 

Shënim: informata më të detajuara për këtë tabelë gjinden në linkun: http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34g%20Net%20External%20Debt%20Position.xls. 

 

http://www.bqk-kos.org/repository/docs/time_series/34g%20Net%20External%20Debt%20Position.xls
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